本集团将银行借款及债券融资作为主要资金来源之一。于 2021 年 6 月 30 日，本集团流动资产

超过流动负债计人民币 2,638,462,668.38 元，因此，本集团管理层认为本集团不存在重大流动

性风险。

市场风险

利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成本。于 2021 年 6 月 30

日，本集团约 5% (2020 年 12 月 31 日：5%) 的计息借款按固定利率计息。

248

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利率发生合理、可

能的变动时，将对净利润 (通过对浮动利率借款的影响产生) 的影响。

2021 年上半年 基点   净损益

  增加 / (减少)   增加 / (减少)

       

港元
100/(100)

(5,026,368.97)/5,026,368.97

美元
100/(100)

(6,559,434.23)/6,559,434.23

       

2020 年      

  基点   净损益

  增加 / (减少)   增加 / (减少)

       

港元 100/(100)

(10,052,737.94)/10,052,737.94

美元 100/(100)

(20,691,454.10)/20,691,454.10

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款。本集团的政策

是保持这些借款的浮动利率，以消除利率的公允价值变动风险。

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售

或采购所致。本集团承受外汇风险主要与美元有关，除本集团的几个下属子公司以美元、港币

或加纳塞地进行采购和销售外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，美元、港币及加纳

塞地汇率发生合理、可能的变动时，将对税前利润的影响。

249

2021 年上半年 美元汇率   税前利润

  增加 / (减少)   增加 / (减少)

       

人民币对美元贬值 10%  

(8,854,259.38)

人民币对美元升值 (10%)  

8,854,259.38

       
2020 年      

  美元汇率   税前利润

  增加 / (减少)   增加 / (减少)

       
人民币对美元贬值 10%  (251,653,776.17)

人民币对美元升值 (10%)  251,653,776.17
 

2021 年上半年      

  港币汇率   税前利润

  增加 / (减少)   增加 / (减少)

       

人民币对港币贬值 10%  

(160,557,139.09)

人民币对港币升值 (10%)  

160,557,139.09

       
2020 年      

  港币汇率   税前利润

  增加 / (减少)   增加 / (减少)

       
人民币对港币贬值 10%  (162,155,651.61)

人民币对港币升值 (10%)  162,155,651.61

       
2021 年上半年      

       

  加纳塞地汇率   税前利润

  增加 / (减少)   增加 / (减少)

       

人民币对加纳塞地贬值 10%

2,738,636.75

人民币对加纳塞地升值 (10%)

(2,738,636.75)

       
2020 年      

  加纳塞地汇率   税前利润

  增加 / (减少)   增加 / (减少)

250

       
人民币对加纳塞地贬值 10%  1,318,452.46

人民币对加纳塞地升值 (10%)  (1,318,452.46)
 

3. 资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业

务发展并使股东价值最大化。

本集团根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化管理资本结构并对其进行调整。为维持或

调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本集团不受

外部强制性资本要求约束。2020 年度和 2019 年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用资产负债率来管理资本，资产负债率是总负债和总资产的比率。本集团的政策是将

使资产负债率不超过 75%。本集团于资产负债表日的资产负债率如下：

 

2021 年

6 月 30 日  

2020 年

12 月 31 日

       

资产总额 121,814,858,853.90    
114,062,264,205.09

负债总额 72,433,854,075.50   
72,208,654,674.56

资产负债率 59.46%   
63.31%

 

九、 公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债

2021 年 6 月 30 日

  公允价值计量使用的输入值    

  活跃市场报价  

重要可观察

输入值  

重要不可观察

输入值   合计

  (第一层次)   (第二层次)   (第三层次)    
持续的公允价值计量              
   权益工具投资 368,604,156.09    -    -    368,604,156.09 
   其他 100,064,253.04    -    -    100,064,253.04 
应收款项融资              
   应收票据 -    100,018,837.09    -    100,018,837.09 
其他权益工具投资              
   上市权益工具投资 3,565,990,600.26    -    -    3,565,990,600.26 
   非上市权益工具投资 -    -    2,522,396,147.81    2,522,396,147.81 
               

251

持有以公允价值计量的资产总额 4,034,659,009.39    100,018,837.09    2,522,396,147.81    6,657,073,994.29 
 

252

2020 上半年

公允价值计量使用的输入值

 活跃市场报价

重要可观察输入

值
重要不可观察输入值  合计

 （第一层次）  （第二层次）  （第三层次）

持续的公允价值计量

交易性金融资产

权益工具投资 332,470,868.69  --  --  332,470,868.69

应收款项融资

应收票据 --  6,237,600.00  --  6,237,600.00

其他权益工具投资

上市权益工具投资 3,645,116,669.34  --  --  3,645,116,669.34

非上市权益工具投资 --  --  2,488,257,710.72  2,488,257,710.72

持有以公允价值计量的资产总额  3,977,587,538.03

6,237,600.00

2,488,257,710.72

6,472,082,848.75

 

2. 公允价值估值

金融工具公允价值

管理层已经评估了货币资金、存放中央银行款项、存放同业款项、应收票据及应收账款、其他

应收款、短期借款、吸收存款、应付票据及应付账款、其他应付款等，因剩余期限不长，公允价

值与账面价值相若。

金融资产和金融负债的公允价值，以在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或

者债务清偿的金额确定，而不是被迫出售或清算情况下的金额。以下方法和假设用于估计公允

价值。

长短期借款、应付债券、长期应付款等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以有相似合

同条款、信用风险和剩余期限的其他金融工具的市场收益率作为折现率。2021 年 06 月 30 日，

针对长短期借款等自身不履约风险评估为不重大。

上市的权益工具投资，以市场报价确定公允价值。非上市的权益工具，采用折现估值模型及市

场法估计公允价值，采用的假设并非由可观察市场价格或利率支持。本集团需要就预计未来现

金流量 (包括预计未来股利和处置收入) 作出估计。本集团相信，以估值技术估计的公允价值及

其变动，是合理的，并且亦是于资产负债表日最合适的价值。